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Průběžně dostávám já i kolegové 
z  vedení městské části dotazy 
na  vývoj situace kolem záměru 
obsluhovat Lesnou trolejbusem. 
Shrňme tedy krátce vývoj událostí. 
Na  jaře minulého roku rozhodla 
na základě prověřovací studie Rada 
města Brna, že obsluha Lesné hro-
madnou dopravou bude řešena po-
mocí trolejbusu. Následně zadalo 

vedení města komplexní studii prověřující rozvoj trolej- 
busové dopravy v celém Brně. Na jaře letošního roku 
vzalo vedení města Brna tuto studii na vědomí a zároveň 
rozhodlo, že jako první se bude projektovat trasa Lesná. 
A připravovaly se možnosti čerpání dotačních financí, 
které jsou na rozvoj trolejbusové dopravy při splnění 
určitých podmínek nabízené. Aktuálně čeká Dopravní 
podnik města Brna na pokyn ze strany vedení města 
Brna, aby uvolnil finanční prostředky a začal trolejbus 
na Lesnou projektovat. V rámci úvah o řešení projektu 
se bude mimo jiné vycházet i z praktických zkušeností 
s provozem parciálního bateriového trolejbusu zajíždě-
jícího už více než rok v rámci prodloužené linky číslo 30 
z Králova Pole do Soběšic. Vzhledem k tomu, že provoz 
parciálního trolejbusu se po všech stránkách osvědčil, 
uvažuje Dopravní podnik města Brna o tom, že Lesnou by 
obsluhoval trolejbus kombinovaně. Tedy na části trasy 
by bylo vybudované trakční vedení a zbytek by obsluho-
val trolejbus bez trakčního vedení pomocí bateriového 
pohonu. Zároveň s tím pořád platí předpoklad, že by mohl 
parciální trolejbus zajíždět z Lesné i do Soběšic. Uvidíme, 
jak se dál bude věc s trolejbusem na Lesnou vyvíjet a jak 
bude vypadat konečná podoba technického řešení. Ka-
ždopádně z úrovně městské části tuto věc sledujeme 
a snažíme se napomáhat tomu, aby k realizaci tohoto 
záměru došlo co nejrychleji. Mimo jiné také proto, že 
v návazných oblastech budoucí nové výstavby jako je 
Nová Dukelská v Husovicích a Nová Zbrojovka v Žide-
nicích má být hromadná doprava řešená také pomocí 
trolejbusů. 

Tolik krátce k výhledu doufejme že do blízké budouc-
nosti a do současných dnů bych vám chtěl všem popřát 
pěkný závěr babího léta a co nejpovedenější říjnové dny.

K TROLEJBUSU NA LESNOU
Martin Maleček, starosta

PAMĚTNÍ DESKA PILOTA RAF 
JOSEFA KEPRTA

Více na straně 9

VEDENÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-SEVER VÁS ZVE NA HOVORY S OBČANY
Nadcházející Hovory s občany se budou konat v úterý 14. října od 18 hodin v nově otevřeném Café Zahrádky, Volejníkova 2, Brno – Černá Pole. 

Mezi tématy budou mimo jiné údržba zeleně, čistota ulic, parky a parčíky v Černých Polích a stanoviště na separovaný odpad.
Další Hovory jsou naplánovány na 11. listopadu od 18 hodin do salonku restaurace Na Musilce, Musilova 2, Brno-Husovice.

V neděli 14. září byla na nově zrekonstruované budově ka-
várny ve Schreberových zahrádkách odhalena pamětní 
deska účastníkovi bitvy o Británii plk. Josefu Keprtovi, DFC.  

STEZKA I HŘIŠTĚ Z DÁME
NA VÁS 2023 JSOU REALITOU

Více na stranách 6 a 11

Po necelých dvou letech od vítězství v sedmém ročníku 
participativního rozpočtu Dáme na vás byla 16. září otevřena 
naučná stezka sv. Antoníčka. S dokončením hřiště u ZŠ 
a MŠ Blažkova se počítá v druhé polovině října.  Foto: MMB
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Jak jsem zmiňoval 
v  jednom z  nedáv-
ných Severníků, 
v  rámci přípravy 
na  krizové situace 
jsme se domluvili se 
zástupci EG.D a Ha-
sičského záchran-
ného sboru JMK, 

kteří nám odprezentovali simulaci dlouho-
dobého celoplošného výpadku elektrické 
energie. Což by byl v dnešním světě, jehož 
fungování je postavené na technologiích 
zcela závislých na elektrické energii, obrov-
ský problém. Do dvou, tří dnů by se zastavil 
chod všech institucí, dodávky služeb, hro-
madná doprava a vše další s tím související. 
A hlavně, po relativně krátké době by nebylo 
možné spojit se s nikým telefonicky nebo 
písemně přes počítač nebo přes mobilní tele-
fon. Nás jako samosprávu městské části pri-
márně zajímala otázka možnosti informovat 
obyvatele Severu o situaci a výhledu jejího 
řešení. Podle zkušeností z nedávného tor-
náda na jižní Moravě je ověřeno, že při dlou-
hodobějším plošném výpadku nebo zničení 
sítě zásobující území elektrickou energií je 
jediným možným informačním zdrojem 
předem určené místo, na které jsou umísťo-
vané rukou psané aktuální zprávy. Proto pra-
cujeme na sestavení mapy míst ve veřejném 
prostoru, která budou obyvatelům Severu 
v okolí jejich bydlišť předem známá a kam 
by krizový štáb pravidelně umísťoval infor-
mace o vývoji situace. Budou to například 
kovové nástěnky (city lighty), bočnice za-
stávek MHD, vývěsky na kulturních domech 
a další místa. Jak bude mapa těchto infor-
mačních míst hotová, dáme o ní vědět a bude 
všem k dispozici. Pokud jde o individuální 
přípravu na možnost výpadku elektrické 
energie, v průběhu nejbližší doby by měly 
být z úrovně Ministerstva vnitra distribuo-
vané do schránek příručky s návodem, jak 
by se měli lidé na takovou možnost připravit 
a co v takové situaci dělat. Jde o projekt „72 
hodin“, který ministerstvo realizuje ve spo-
lupráci s Hasičským záchranným sborem 
ČR. Doufejme, že k dlouhodobému výpadku 
elektrické energie nedojde, nicméně reálná 
možnost toho je, a proto je potřeba být na to 
co nejlépe připraveni. 

KDYBY NEŠLA 
ELEKTŘINA

Martin Maleček, starosta (Hnutí SOL) … na Brně-severu 
to žije? Děje se tu 
spousta skvělých 
věcí a stojí za to 
tady bydlet. 

Jak mnozí říkají: „Na Brně-severu 
to žije!“

VĚDĚLI JSTE, ŽE
Martin Cibula, místostarosta (Hnutí SOL)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

POZVÁNKY na akce
Jaké akce jsou pro vás
v nejbližší době nachystány?

Říjnové přednášky a další akce ve Family a Senior 
Pointu na Okružní 21 – str. 20
Říjnový program pobočky Lesná Knihovny Jiřího 
Mahena – str. 18
Říjnový program vily Löw-Beer – str. 16

Dobročinný bazar
– spolku Soběšice dětem – str. 19

od 8.
do 10. 10.

Výstava „Souznění paličkované 
krajky a fotografie“
ve Společenském centru – str. 13

do 24. 10.

Drakiáda na louce za Domovem 
pro seniory Okružní – str. 165. 10. 

Komentovaná prohlídka prací
na Husovickém kopci – str. 169. 10. 

Rodinné promítání 
v kině Sibiř – str. 1712. 10.

Podzimní tancovačka
na Musilce – str. 2116. 10.

Hovory s občany v Čer. Polích – str. 114. 10. 

Dětský Bazárek Rodinného centra 
MaTáTa ve Společenském centru – 
str. 19

16.
a 17. 10.

Farmářské trhy
na Halasově náměstí – str. 1918. 10.

Maňáskové představení „Tygříkovo 
štěstí“ v Kulturním domě Soběšice 
– str. 21

18. 10.

Závody na horských kolech
Soběšická Mulda a Auto Pokorný 
Muldička na Lesné – str. 19

12. 10.

Burza semínek a slavnostní za-
končení projektu Patron semínek 
v pobočce Lesná Knihovny Jiřího 
Mahena – str. 17 a 18

15. 10.

Beseda u cimbálu u příležitosti
50. výročí založení Brněnského
Valášku na Musilce – str. 15

17. 10.

Slavnosti podzimu 
na pracovišti Lipky Jezírko – str. 2018. 10.

Koncert a beseda u cimbálu DFS 
Barvínek na Musilce – str. 1818. 10.

Beseda „Sisi: žena, která hledala 
sama sebe“ v  pobočce Soběšice 
Knihovny Jiřího Mahena – str. 18

23. 10.

Slavnostní představení k 50. výročí 
založení Brněnského Valášku 
v Mahenově divadle – str. 15

28. 10.

Vernisáž Podzimního salonu US Par-
nas ve Společenském centru – str. 1730. 10.

Rock‘n Roll festival na Musilce – str. 2130. 10.
Hovory s občany v Husovicích – str. 111. 11.



říjen 2025 3

Začátek školního 
roku je vždy slav-
nostní událostí 
a  já měl tu čest 
přivítat prvňáčky 
na  ZŠ Janouš-
kova. Všem dětem 
i  jejich rodičům 
p ře j i  m noho 

úspěchů, radosti a nových přátelství 
na cestě vzděláváním.

Na škole zároveň připravujeme další 
významné kroky. Stejně jako na někte-
rých školách v naší městské části i zde 
plánujeme instalaci solárních panelů. 
O tuto realizaci se postará městská 
společnost SAKO SOLAR, která již má 
zkušenosti s obdobnými projekty.

Dlouhodobě se také snažíme o re-
konstrukci nevyhovujícího sportovi-
ště včetně jeho osvětlení. Opakovaně 
žádáme Národní sportovní agenturu 
o dotaci, aby se podařilo sportoviště 
zmodernizovat a mohli jej využívat ne-
jen žáci školy, ale také široká veřejnost.

A jak již bývá zvykem, dovolte mi 
pozvat vás na říjnové promítání v hu-
sovickém kině Sibiř, tentokrát na film 
Cesta za legendou. Budu se těšit na se-
tkání s  vámi, pozvánku naleznete 
na straně 17 tohoto čísla Severníku.

VÍTÁNÍ PRVŇÁČKŮ 
A NOVINKY NA
ZŠ JANOUŠKOVA

David Jedlinský, radní (Hnutí SOL)Rozvoj cyklodo-
pravy ve  městě 
bývá často téma-
tem, které vyvolává 
emoce. V diskusích 
se někdy objevuje 
pohled, že cyklisté 
jsou protivníky ři-
dičů aut. To je ale 

mylná představa. Oba způsoby přepravy 
jsou legitimní a osvícený přístup je vy-
tvářet dopravní prostředí, ve kterém se 
mohou doplňovat a navzájem si pokud 
možno nepřekážet. Prostor města je 
omezený a vybudovat nové cyklostezky 
není vždy snadné, ať už z hlediska fi-
nancí, technických možností nebo ma-
jetkoprávních vztahů. Přesto existují 
opatření, která nejsou příliš nákladná, 
a přitom dokážou významně zlepšit pod-
mínky pro jízdu na kole. Jedním z nich 
jsou cykloobousměrky. Princip je jedno-
duchý: v jednosměrné ulici se povolí jízda 
cyklistů v opačném směru. Ti tak mohou 
využívat zklidněné rezidenční komuni-
kace v zónách 30 a vyhnout se hlavním 
dopravním tahům. Díky tomu je jejich 
pohyb přehlednější, bezpečnější a záro-
veň plynulejší, protože nemusejí zbytečně 
objíždět celé bloky. Z pohledu řidičů aut 
to znamená, že cyklisté častěji jedou 
po menších ulicích a těm rušným z po-
hledu aut se spíše vyhýbají, protože mají 
lepší alternativu. Z úrovně městské části 
se tak snažíme cykloobousměrky prosa-
zovat všude, kde to alespoň trochu umož-
ňuje šířka komunikace, intenzita dopravy 
a rozhledové možnosti v křižovatkách. 
Donedávna byl přístup státní správy 
i Policie ČR spíše rezervovaný, ale v po-
slední době lze pozorovat změnu. I proto se 
nově podařilo cykloobousměrky v rámci 
Brna-sever stanovit na Krkoškově, Skry-
jově, Venhudově, Fügnerově a Durďákově 
a v řešení je celá řada dalších úseků. Pod-
pora cykloopatření není boj proti automo-
bilům, ale způsob, jak zlepšit prostupnost 
města a zvýšit bezpečnost pro všechny 
jeho obyvatele. Cykloobousměrky jsou 
jedním z kroků, které k tomu mohou při-
spět bez zásadních finančních nároků, 
a přitom s velkým praktickým přínosem.

CYKLO- 
OBOUSMĚRKY

Martin Basel, místostarosta (ODS)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

Při tvorbě novo-
ročenky městské 
části jsme loni 
na  podzim požá-
dali o  pomoc děti 
z  našich školek. 
Návrhů přišlo to-
lik, že vybrat jen 
jeden bylo opravdu 

obtížné. Proto jsme letos na jaře oslovili 
i děti ze základních škol, aby navrhly 
„maskota“ Brna-severu. Obrázků jsme 
obdrželi ještě více a všechny byly skvělé.

Na tuto vlnu kreativity nyní navazu-
jeme další výzvou. Pod názvem „Brno-
-sever, tady to mám rád!“ vyhlašujeme 
fotosoutěž, do které se může zapojit ka-
ždý. Uvítáme snímky oblíbených míst, 
kouzelných uliček, nejhezčích výhledů 
nebo čehokoliv jiného, co máte na naší 
městské části rádi. Podmínka je jediná 
– fotografie musí vzniknout na území 
Brna-sever. Více informací k  soutěži 
najdete na webových stránkách měst-
ské části.

Tradice jsou jedním z témat, která v po-
slední době často zaznívají. Vnímám je 
pozitivně zejména tehdy, když se stávají 
přirozenou součástí života komunity. 
A právě v naší městské části působí dvě 
organizace, které tuto myšlenku napl-
ňují. Folklorní soubor Brněnský Valášek 
letos slaví půlstoletí své existence a jeho 
mladší „sourozenec“, dětský folklorní 
soubor Barvínek, deset let. Oba soubory 
posilují vztah k hudbě, tanci a umění, ale 
také k tradicím. Pracují s dětmi a jejich 
vystoupení jsou vždy působivá. Jejich 
výroční koncerty, na které přijedou i zají-
maví hosté, budou tento měsíc. Termíny 
najdete na straně 2.

Do konce října je také možné požádat 
o dotace městské části, a to v oblasti soci-
álních služeb, sportu i kultury. Žádat lze 
na veřejně prospěšné činnosti a aktivity 
prospěšné pro Brno-sever a jeho obyva-
tele. I k tomuto je více informací na webu.

Přál bych si, abychom dokázali spojo-
vat tvořivost dneška s tradicemi, které 
přetrvávají, a zároveň dobře užívali naše 
zdroje. Abychom pomohli posílit na Br-
ně-severu pocit: „Tady to mám rád.“

KREATIVITA
A TRADICE

Martin Glogar, místostarosta (KDU-ČSL)



INFORMACE Z ÚŘADU

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM

HOVORY NA LESNÉ SE DOTKLY MHD, REZIDENTNÍHO
PARKOVÁNÍ I ŠKOLSKÝCH REKONSTRUKCÍ	

První Hovory s občany po prázdninové přestávce připadly 
na Lesnou, kde se konaly 16. září ve Společenském centru Br-
no-sever. Z vedení radnice se jich zúčastnili starosta Martin 
Maleček a místostarostové Martin Cibula, Martin Basel a Mar-
tin Glogar, které doplnil radní Miloslav Králíček.

V přehledu aktualit starosta reagoval na přetrvávající do-
tazy ohledně přesunu zastávky na Tomkově náměstí z polohy 
v kopci zpět k barber shopu. Téma je stále otevřené, a protože 
skončila výluka trolejbusů na Vinohrady, Dopravní podnik 
města Brna by měl věc opět posoudit. Dále byla zmíněna plá-
novaná oprava části vozovky navazující na rondel na Okružní. 
Jedná se o krajskou komunikaci a když se na ní v roce 2020 
realizoval nový povrch, počítalo se se zánikem kruhové křižo-

vatky v souvislosti s prodloužením tramvajové trati. Tento plán 
v mezičase padl, ale ukázalo se, že oprava bude komplikova-
nější kvůli špatnému stavu kanalizačních vpustí. Proběhnout 
by tedy měla v příštím roce. K tématu listopadového zavedení 
rezidentního parkování na Lesné starosta sdělil, že se do sys-
tému prozatím nezapojí ulice Seifertova. Jde totiž o krajskou 
komunikaci a její část s parkovacími místy musí nejdřív převzít 
město Brno. K tomuto kroku je nutné stavební oddělení parko-
vacího pruhu, které bude realizováno dvojřádkem kostek. Kvůli 
podmínkám dotace čerpané na výměnu povrchu v roce 2020 je 
ale tento stavební zásah možné provést až v příštím roce. Množí 
se také stížnosti na nepořádek kolem kontejnerů na tříděný 
odpad. Osobní názor starosty je takový, že separace odpadu by 
měla probíhat především v odpadkárnách domů. Vzhledem 
k tomu, že v mnoha z nich už nádoby na tříděný odpad jsou, 
zvažuje městská část žádost na společnost SAKO o zrušení ně-
kterých kontejnerových stání. Kromě toho se starosta věnoval 
vývoji situace ohledně záměru obsluhovat Lesnou trolejbuso-
vou dopravou, na což je zaměřen jeho úvodník v tomto čísle.

Místostarosta pro oblast dopravy Martin Basel doplnil in-
formace k  zavedení rezidentního parkování. Vysvětlil, že 
příslušné dopravní značení se realizuje už teď, aby se po jed-
notlivých ulicích stihlo do listopadového termínu spuštění 
systému na Lesné. Dopravní značení je okamžikem instalace 
platné, samotná povinnost platby za parkování ale nastane až 
dnem spuštění 18. listopadu.  

Místostarosta pro školství a životní prostředí Martin Glogar 
se nejprve věnoval stavebním pracím na školských budovách. 
Aktuálně probíhá rekonstrukce mateřské školy na ulici Marie 
Majerové spojená s přístavbou jedné třídy, která je napláno-
vána až do konce dubna. Ve školce na Loosově se zase vymě-
ňují okna a opravuje schodiště. V létě příštího roku se zřejmě 
budou rekonstruovat budovy mateřských škol na Brechtově 
a na Slavíčkově a také varna v základní škole na Milénově. 
Z oblasti životního prostředí místostarosta zmínil, že na ulici 
Marie Majerové Veřejná zeleň města Brna ještě na podzim 
nahradí dřeviny, které se neuchytily v rámci výsadby po re-
konstrukci ulice.  

Martin Ingr, redaktor

Hedvika Melicharová � 99
Petr Kreml � 98
Elena Trávníčková � 98
Leopold Nováček � 94
Věra Čekanová � 93
Dobroslav Neužil � 92
Františka Bursáková � 85
Olga Dolečková � 85
Josef Menšík�  85

Bedřich Procházka � 85
Eva Růžičková � 85
Jan Zezula� 85

Dodatečně uvádíme zářijo-
vé jubilanty:
Anna Brožová � 98
Jiří Bartl � 95
Srdečně blahopřejeme!

V říjnu se dožívají významných životních jubileí tito 
naši spoluobčané:

ročník 35 | číslo 104
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INFORMACE Z ÚŘADU

BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ V ŘÍJNU A V LISTOPADU
■ 1. října: Z2: 8.30–12.30: Lesnická (Jugoslávská–Pro-
vazníkova), Jugoslávská (Lesnická–Vranovská); 11.00–
16.30: Vranovská (Cejl–Jilemnického), Cejl (Soudní 
– Zábrdovický most)
■ 7. října: Z1: 8.30–12.30: Mostecká (mezi Vranovskou 
a Nováčkovou), Husovická (Mostecká–Svitavská), Svi-
tavská (Nováčkova–Vranovská), Dačického, Nováčkova, 
Hálkova (Dukelská–Nováčkova); 11.00–16.30: Dukelská, 
Tomkovo náměstí, Valchařská (ZKS), Vranovská (Elgar-
tova–Jilemnického)
■ 10. října: Z3: 8.30–12.30: Milady Horákové, Merhau-
tova (Milady Horákové – Provazníkova); 11.00–16.30: 
Merhautova (Provazníkova – po most přes železnici), 
Provazníkova
■ 29. října: B6: 8.30–12.30: Svitavské nábřeží 15–17 
(od Zábrdovického mostu vpravo po proudu), Sýpka 
(včetně části Tišnovské mezi Sýpkou a Vranovskou), 
Auerswaldova, Trávníčkova, Jana Svobody, Zubatého; 
11.00–16.30: Husovická (Svitavské nábřeží – Mostecká), 
Sekaninova, Svitavské nábřeží (včetně slepého konce 
Svitavská 2)
■ 30. října: B1: 8.30–12.30: Tkalcovská, Francouzská, Čer-
nopolní (úsek Francouzská–Merhautova), Přadlácká, 
Spolková; 11.00–16.30: Bratislavská, Hvězdová, Soudní
■ 31. října: B8: 8.30–12.30: Gargulákova, Bratří Mrštíků, 

Kaloudova, Horymírova, Valchařská (kolem náhonu), 
Cacovická, Skryjova; 11.00 až 16.30: Soběšická
■ 11. listopadu: B2: 8.30–12.30: Hoblíkova, Kladivova, 
Ryšánkova, Slepá, Helfertova; 11.00–16.30: Traubova, 
Antonína Slavíka, Kunzova, Žampachova, Tomanova, 
Muchova
■ 12. listopadu: B3: 8.30–12.30: Schodová, Fišova, Erbeno- 
va, Martinkova, Zemědělská (Černopolní–Lesnická), Tráv-
níky (mezi Černopolní a Lesnickou), Lužova; 11.00–16.30: 
Černopolní (Zemědělská–Merhautova), Durďákova
■ 13. listopadu: B4: 8.30–12.30: Jugoslávská (Provazní-
kova–Lesnická), Helfertova (Jugoslávská–Lesnická), 
Zemědělská (Lesnická–Jugoslávská); 11.00–16.30: 
Demlova, Trávníky (Lesnická–Jugoslávská), Zdráhalova 
(Lesnická–Jugoslávská), Volejníkova
■ 14. listopadu: B7: 8.30–12.30: Svitavská (mimo ZKS 
a  mimo slepého konce Svitavská 2), Rotalova, Tře-
bízského, Elgartova, Hálkova (slepá část), Netušilova; 
11.00–16.30: náměstí Republiky, Lieberzeitova, Musilova, 
Jilemnického
■ 18. listopadu: B9: 8.30–12.30: Sládkova, Krkoškova, 
Alešova, Mathonova (Provazníkova–Bieblova), náměstí 
SNP; 11.00–16.30: Janouškova (mezi Alešovou a nám. 
SNP), Bieblova (včetně komunikace k věžovým domům), 
Lesnická (mezi Provazníkovou a Bieblovou)

LISTOPADOVÉ ČIŠTĚNÍ PARKOVIŠŤ
■ 3. listopadu: P1: 8.30–12.30: Brechtova, Haškova 
(u  vjezdu, u  výměníku, u  pošty), Okružní penzion, 
Loosova před Dukátem, Loosova u rodinných domů (kas-
kády); 11.00–16.30: Loosova pod TJ Start + příjezd
■ 4. listopadu: P2: 6.00–7.00: Halasovo náměstí pod poli-
klinikou; 8.30–12.30: Halasovo náměstí před obchodními 
středisky, Nezvalova, Nezvalova zpevněná plocha, Arbe-
sova, Šrámkova zpevněná plocha; 11.00–16.30: Blažkova
■ 5. listopadu: P3: 8.30–12.30: Majdalenky před obchod-
ním střediskem, Majdalenky horní parkoviště, Majda-
lenky u Dusíkovy vedle BD, Majdalenky za konečnou 
autobusu, Ibsenova nad školicím střediskem Dukovany, 
Milénova zpevněná plocha; 11.00–16.30: Vaculíkova, 
Fillova
■ 6. listopadu: P4: 8.30–12.30: Provazníkova u Kotěrovy, 
Třískalova kaskády, Okružní – Tomečkova; 11.00–16.30: 
Okružní – Třískalova za BD, Brožíkova kaskády
■ 7. listopadu: P5: 8.30–12.30: Soudní, Tomkovo náměstí 
(Dukelská u Amfory), náměstí SNP před zeleninou; 8:30–
16:30: Zemědělská (Černopolní–Lesnická + obslužní ko-
lem BD)
■ 10. listopadu: P6: 8.30–12.30: Okružní parkovací pruhy, 
Seifertova parkovací pruhy; 11.00–16.30: Seifertova podél 
RD, Brechtova parkoviště u objektu Tepláren

Nezapomenout na blokové čištění ve vámi vybra-
ných ulicích vám pomůže také aplikace Brněnských 
komunikací, která je dostupná na  webové stránce 
https://cisteni.bkom.cz. 
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INFORMACE Z MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

NOVÉ PROJEKTY Z DÁME NA VÁS 	

Venku se sice ochlazuje, ale participativní rozpočet 
Dáme na vás míří do horké fáze! Na jaře Brňané přichá-
zeli s nápady, které by se mohly uskutečnit z vyčleněné 
části městského rozpočtu. V létě město posoudilo jejich 
proveditelnost a už nyní najdete všechny ty, které postu-
pují do listopadového hlasování, v galerii na webu paro.
damenavas.cz. A nejen tam! Od 27. října je uvidíte také 
na venkovní výstavě na náměstí Svobody.

Od 1. do 30. listopadu pak budete mít možnost hlasovat 
pro své favority. Využijte šanci rozhodnout o tom, co se 
v Brně uskuteční!

Jaké projekty už se zrealizovaly?
První zářijovou sobotu jsme završili projekt Onkolo-

gicky léčené děti v Brně II. Díky finanční podpoře jsme 
mohli dětem dopřát nezapomenutelné zážitky a potřeb-
nou podporu – letní tábory a víkendové pobyty v přírodě, 
divadelní představení přímo na klinice dětské onkologie 
FN Brno, doučování pro ty, kteří kvůli léčbě museli opus-
tit školní lavice, a mnoho dalších akcí a aktivit, které 
dětem i jejich rodinám přinesly radost i pocit, že na své 
cestě nejsou samy. 

V polovině září jsme slavnostně otevřeli Naučnou 
stezku svatého Antoníčka na Lesné, která zpřístupnila 
a zpřehlednila údolí sv. Antoníčka – díky projektu se 
upravily lesní cesty, rozmístily se zde informační pa-
nely a doplnily různé relaxační prvky podél vycházkové 
trasy. Tak ještě využijte babího léta, třeba pro víkendovou 
procházku po stezce, která vede z Lesné až do Soběšic.

Aktuální novinky pravidelně zveřejňujeme na na-
šem webu a sociálních sítích, tak nás sledujte. Dáme 
na vás!

Barbora Odehnalová, tým Dáme na vás

KAM KRÁČÍŠ, BRNO? MĚSTO UKÁŽE SVOU BUDOUCNOST 
VEŘEJNOSTI 

Doprava, bydlení, architektura. Tato tři témata budou 
dominovat podzimnímu festivalu „Kam kráčíš, Brno?“, 
jenž lidem představuje současnou i budoucí tvář města. 
Nenechte si ujít panelové diskuse s odborníky, komen-
tované procházky po rozvíjejících se lokalitách i dopro-
vodnou výstavu na Staré radnici. 

Jak zní recept na problém s nedostatkem bytů a vy-
sokými cenami za bydlení? Jaké potřeby mají všechny 
možné druhy dopravy – automobilová, cyklistická i ve-
řejná? A co dotváří architektonickou tvář Brna pozitivně 
a co naopak jeho obrazu škodí? To jsou tři základní otázky, 
které rámují program podzimního „Kam kráčíš, Brno?“. 

Během října se zájemci mohou těšit na debatu s odbor-
níky, kteří se daným problematikám řadu let profesně 
věnují. Součástí programu budou i oblíbené komen-
tované procházky po vybraných oblastech ve městě 
– konkrétně zavítáme do Pisárek, na Žlutý kopec a do Zá-
brdovic. A návštěvníci výstavy v Urban centru na Staré 
radnici zase zjistí, kde všude se v Brně staví bytové 
domy, jak se ve městě rozvíjí cyklostezky a kde mohou 
objevovat sochy, murály a další prvky, které dotvářejí 
architektonický obraz města. 

Program a veškeré informace k festivalu naleznou zá-
jemci na webu 2050.brno.cz. 

 
PROGRAM: 
Panelové diskuse: 
■ Brnem na kole, šalinou i autem (2. 10.) 
■ Bydlení pod tlakem: jaká je jeho budoucnost?  (13. 10.) 
Umění versus chaos: co dotváří obraz města? (21. 10.) 
Komentované procházky: 
■ Tajemství Žlutého kopce (a jeho úpatí) (5. 10.) 
■ Od veletrhů po halu (12. 10.) 
■ Barevný Bronx: po stopách murálů (19. 10.) 
Doprovodná výstava v Urban centru na Staré radnici: 
14. 10. – 5. 12. 

odbor strategického rozvoje a spolupráce Magistrátu města Brna 
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NÁZORY ČLENŮ SAMOSPRÁVY

PROČ MÁME U KONTEJNERŮ POŘÁD NEPOŘÁDEK?
P r o b l e m a t i -
ka nepořádku 
kolem stanovišť 
na tříděný odpad 
trápí prakticky 
všechny čtvr-
ti Brna-severu. 
Ať už projdeme 
H u s o v i c e m i , 

Lesnou nebo Černými Poli, všude 
narazíme na  místa, kde jsou kon-
tejnery obklopené odpadky, sta-
rým nábytkem nebo pytli, které 
se do  kontejnerů nevešly. Přitom 
právě nábytek a podobný objemný 
odpad nemá u kontejnerů na tříděný 
odpad co dělat. K tomu slouží eko- 
dvory, které jsou občanům zdarma 
k dispozici. Nevzhledný obraz ulic 
je problémem nejen estetickým, ale 
i hygienickým. Na podzim se situace 
ještě zhoršuje. Vítr a déšť roznášejí 
lehký odpad do širokého okolí, listí 
se mísí s  plastovými obaly a  celé 
prostředí působí zanedbaně.

Řešení přitom existuje. V někte-
rých městech se osvědčilo oddělení 
kontejnerových stanovišť od veřej-
ného prostoru. Ideální by bylo pře-
sunutí kontejnerů do  vnitrobloků. 
Další možností je systematická 
separace odpadu přímo v bytových 
domech. Pokud by byla v popelár-
nách vytvořena oddělená místa 
na plasty, papír či bioodpad, mnoho 
pytlů by se vůbec nedostalo na ulici. 
Samozřejmě by to vyžadovalo dob-
rou spolupráci mezi městskou částí, 
bytovými družstvy, společenstvími 
vlastníků a SAKO Brno, které zajiš-
ťuje svoz odpadu a provozuje sběrná 
střediska. Důležitou roli hraje také 
edukace. Je potřeba znovu a znovu 
připomínat, jak správně nakládat 
s odpadem a kam který druh patří. 

Jako opoziční zastupitel považuji 
za nutné otevřít tuto debatu. Brno-
-sever potřebuje moderní a  čistá 
kontejnerová stání, která nebudou 
ostudou našich čtvrtí. Není to jen 

otázka estetiky, ale i  kvality živo-
ta a  spokojenosti obyvatel. Pokud 
chceme, aby lidé třídili odpad, musí-
me jim k tomu nabídnout důstojné 
a funkční podmínky.

Tomáš Zima, zastupitel (ANO 2011)

Zavedení rezi-
dentního par-
kování v oblasti 
4-07 (Lesná), 
plánované na 18. 
listopadu 2025, 
vyvolává mezi 
lidmi řadu otá-
zek. Ačkoliv je 
cílem zlepšit 

dostupnost parkovacích míst pro 
místní obyvatele a omezit dlouho-
dobé stání vozidel majitelů, kteří zde 
nebydlí, ukazuje se, že město postu-
puje opačně, než by bylo logické.

Ve  velké části Lesné je dlouho-
době tolerováno kolmé parkování, 
a to i v ulicích s obousměrným pro-
vozem – například na ulicích Milé-
nova, Vaculíkova a Slavíčkova. Tyto 
komunikace však nejsou dostatečně 
široké pro bezpečné míjení vozidel. 
Auta se při míjení dostávají zcela 
na chodník, což je pro chodce velmi 

nebezpečné. Tato situace je každo-
denní realitou, která ukazuje na nut-
nost zásadních úprav prostoru.

Zavedení modrých zón bez před-
chozího řešení těchto technických 
nedostatků může vést k  chaosu 
a  zhoršení vztahu mezi obyvateli 
a městem. Místo restrikcí by mělo 
město nejprve napravit základní 
problémy: zúžit chodníky na rozum-
ných 1,5 metru, jasně vyznačit jejich 
hranice a tam, kde je obousměrný 
provoz, rozšířit vozovku. Teprve poté 
má smysl zavádět rezidentní parko-
vání, které bude funkční, spravedlivé 
a bezpečné.

Obyvatelé Lesné si zaslouží řešení, 
které bude respektovat realitu a bez-
pečnost jejich každodenního života, 
nikoliv opatření, která situaci ještě 
více zkomplikují a prohloubí dlou-
hodobě neřešený problém. Lesná 
má šanci stát se příkladem chytrého 
městského plánování. Jenže k tomu 

je nutné postupovat s rozvahou a re-
spektem k místním podmínkám. Dů-
ležitým bodem je naslouchat lidem, 
kteří na Lesné skutečně bydlí.

PRAKTICKÝ POHLED NA REZIDENTNÍ PARKOVÁNÍ NA LESNÉ
František Novák, zastupitel a člen finančního výboru (SPD, Trikolora, Moravané a NK)
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OPRAVA ŠKOLSKÝCH BUDOV NA SEVERU
Jedna z  největších investičních 
akcí v rámci oprav školských budov 
v letošním roce se začíná pomalu roz-
bíhat. Rekonstrukce mateřské školy 
na ulici Marie Majerové, která byla 
postavená v roce 1977 v rámci akce 
„Z“, se připravovala už od roku 2022, 
kdy byla vypracována studie prove-
ditelnosti přístavby jedné třídy. Nová 

třída by měla vzniknout v místě bývalé střešní terasy, 
která již dlouhou dobu nesloužila svému účelu z důvodu 
špatného technického stavu. Místo opravy této nevyu-
žívané terasy dojde na jejím místě k vybudování nové 
třídy pro 25 dětí. Celková kapacita mateřské školy se tak 
zvýší na 75 dětí. Současně s touto přístavbou se opraví 
také stávající třídy, školní kuchyně i zázemí školky. Tato 
větší rekonstrukce si vyžádala omezení provozu škol-
ky na přibližně 10 měsíců. Náhradní zázemí pro děti ze 
školky poskytla škola na nám. Republiky, která za tímto 
účelem upravila prostory své družiny. Na rekonstruk-
ci MŠ Marie Majerové se městské části podařilo získat 
dotaci ze Státního fondu životního prostředí ČR na zele-
nou střechu a také na zachytávání dešťové vody. 

Další rozšíření kapacity předškolního vzdělávání se 
chystá na ul. Jugoslávská 111, kde dříve bývala družina 
při ZŠ Zemědělská. Momentálně jsou připravovány pro-
jekční práce na celkovou rekonstrukci tohoto objektu 

postaveného v roce 1935 jako rodinný dům. Předpoklá-
daná kapacita této mateřské školy bude 20 dětí. 

Z dalších plánovaných oprav bych rád zmínil např. 
pokračování rekonstrukce MŠ Loosova a zateplení MŠ 
Brechtova nebo plánovanou přístavbu nové budovy 
školy na Cacovické.

Městská část se těmito kroky snaží nejen vytvářet pří-
jemné a moderní prostředí pro naše nejmenší, ale také 
připravovat potřebné kapacity školských zařízení pro 
úspěšný rozvoj území a s ním spojený přírůstek nových 
obyvatel městské části. 

Daniel Kummer, zastupitel a člen komise školství, kultury a sportu (KDU-ČSL)

Budova, kde si mnozí pamatují dět-
skou kavárnu Hrádek plný hrátek 
v Schreberových zahrádkách v Čer-
ných Polích prošla kompletní pro-
měnou. Po důkladné rekonstrukci, 
tu vyrostla moderní a moc příjemná 
kavárna Café Zahrádky. Poprvé jsme 
ji mohli navštívit 14. září, kdy byl 
spuštěn zkušební provoz. Ten se 
symbolicky spojil s odhalením pa-

mětní desky plk. Josefu Keprtovi, DFC, hrdinovi bitvy 
o Británii. Tento rodák z Husovic, který velkou část života 
prožil právě v Černých Polích, chodil kdysi i do původní 
provozovny v této budově. Krásné připomenutí člověka, 
na kterého můžeme být právem hrdí. Oficiální otevření 
Café Zahrádky pak proběhlo 28. září. Velké poděkování 
patří vedení radnice Brno-sever. Nezvolilo snadnou 
cestu, ale rozhodlo se do rekonstrukce pustit pořádně, 
bez kompromisů. A výsledek stojí za to. Budova se stala 
ozdobou celého parku a přispěla k vizuální i kulturní 
kultivaci veřejného prostoru. Obrovský dík patří také 
manželům Janě a Josefu Buchtovým, kteří se provozu 
kavárny ujali. Jejich smysl pro detail neunikne nikomu, 

kdo se sem vypraví. Díky nim to není jen další podnik, 
ale místo s duší, kde se člověk cítí dobře. Café Zahrádky 
není jen kavárna. Je to důkaz, že když se spojí úsilí samo- 
správy a odhodlání jednotlivců, může vzniknout něco 
mimořádného. Prostor, který dává lidem možnost po-
tkávat se, povídat si, odpočívat a těšit se z krásného 
prostředí. A teď, dokud počasí alespoň trochu přeje, do-
poručuji využít nádhernou terasu. Sednout si s kávou, 
dát si něco dobrého a užít si tento počin. Uvidíte, že se 
vám odtud nebude chtít odejít. Tohle se opravdu povedlo.

TOHLE SE POVEDLO Filip Krejčí, zastupitel a předseda finančního výboru (ODS)

NÁZORY ČLENŮ SAMOSPRÁVY
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ÚČASTNÍK BITVY O BRITÁNII JOSEF KEPRT 
MÁ V ČERNÝCH POLÍCH PAMĚTNÍ DESKU

V neděli 14. září byla v Černých Polích 
na  nově zrekonstruované budově 
kavárny ve Schreberových zahrád-
kách slavnostně odhalena pamětní 
deska stíhacímu pilotovi plk. Jose-
fu Keprtovi, DFC. Stalo se tak sho-
dou okolností v předvečer Dne bitvy 
o Británii, které se statečně účastnil. 
Celá akce včetně myšlenky pamět-
ní desky je zásluha Spolku Kořeny 
z Morkůvek v čele s Brigitou Petrá-
šovou s  přispěním městské části 
Brno-sever. Na akci se podílela také 
dcera Josefa Keprta Jarmila Janíč-
ková Keprtová, která pamětní desku 
odhalila společně se starostou Mar-
tinem Malečkem. 

Slavnostní akt provázely písně 
Jaroslava Ježka v podání zpěvačky 
Hany Korčákové za doprovodu pia-
nisty Martina Štěpánka. Slavnostní 
vzpomínkovou atmosféru podtrhl 
dudák Petr Velan, který účastníky 
přenesl symbolicky do Skotska, kde 

Josef Keprt působil v  rámci RAF. 
Přítomní byli zástupci Svazu letců 
Brno v čele s předsedou Jiřím Hof-
mannem a zástupci dalších spolků 
vojenské historie i Armády ČR.

Josef Keprt, rodák z Husovic, který 
prožil velkou část svého života v Čer-
ných Polích a chodil právě do  této 
kavárny ve Schreberových zahrád-
kách, zde má své čestné místo. 
Protože jak řekla ve svém proslovu 
Brigita Petrášová: „Josef Keprt nám 
připomíná, že svoboda není samo-
zřejmost, ale dar, který je nutné chrá-
nit. Že odvaha postavit se zlu a stát 

na správné straně – i když to zname-
ná osobní oběť – je jedinou cestou, jak 
ubránit hodnoty, na nichž stojí naše 
společnost. A také to, že hrdinství se 
rodí z obyčejného lidského rozhod-
nutí: nerezignovat, nevzdat se, brá-
nit to, čemu věříme. Pamětní deska, 
kterou dnes odhalíme, je symbolem 
vděku i  závazku. Dlužíme to Jose-
fu Keprtovi, dlužíme to jeho spolu- 
bojovníkům a dlužíme to i budoucím 
generacím. Aby věděly, že i  v  těch 
nejtěžších časech se našli lidé, kteří 
se nebáli postavit na odpor a bojovat 
za svobodu.“

redakce

PŘES HROZÍCÍ NEPŘÍZEŇ POČASÍ SE ROKLEFEST VYDAŘIL 
V sobotu 13. září zorganizoval Jano 
Kukučka už 11. ročník Roklefestu. 
Na  okraji Čertovy rokle bylo opět 
množství atrakcí a stanovišť pro děti, 
včetně improvizované trasy orientač-
ního běhu, na pódiu se hrálo a večer 
se promítalo v amfiteátru. Pro větši-
nu dětí byla jako každý rok zlatým 
hřebem koupel v pěně, kterou pro ně 
vyrobili hasiči z Husovic. Přes zataže-
nou oblohu se na louce pod Blažkovou 
vystřídalo za celé sobotní odpoledne 
odhadem na půldruhého tisíce lidí.

redakce
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KLAVÍRISTKA VĚRA LEJSKOVÁ MÁ DEVADESÁT PĚT LET
A SRŠÍ HUMOREM 

Klavírní duo Věra a  Vlastimil Lej-
skovi bylo ve  své době pojmem. 
Nápad hrát na dva klavíry byl v té 
době unikátní a  poprvé manželé 
vystoupili v říjnu 1954. Byli propa-
gátory české hudby v zahraničí, ale 
také pro ně psali tehdejší soudobí 
skladatelé. Zatímco Vlastimil Lejsek 
zemřel před patnácti lety, jeho žena 
Věra Lejsková se letos v říjnu dožívá 
95 let. Žije v Černých Polích na Fišo-
vě ulici a je stále duševně svěží, se 
zájmem o hudební dění, o kterém už 
léta píše a vydává knížky.

Hra na  dva klavíry není zrovna 
obvyklá disciplína, jak jste na  to 
s manželem přišli? 

Já ne, já do té doby, než jsem zača-
la s manželem chodit, jsem netu-
šila, že se na dva klavíry dá hrát. 
S tím přišel on. Na první rande mne 
pozval po mém koncertě s orches-
trem na  Stadioně. A  na  to rande 
místo kytice vzal noty. A  místo 
do  kavárny či do  kina mě pozval 
ke klavíru. Tak jsem současně udě-
lala konkurz na parťáka ke klavíru 
i na manželku. 

Nebyla to ponorka? Jak jste měli 
rozdělené role? 

Jako klavírní duo jsme byli insti-
tuce. Posty ve  vedení jsme si roz-
dělili spravedlivě – Vlastimil byl 

uměleckým ředitelem, já organi-
začním. Vlastimil určoval, co bude-
me hrát a jak, já musela podmínky 
pro všechny koncerty s pořadateli 
vyjednat. I ty zahraniční. Já dodala 
podklady, v agentuře už jen napsali 
smlouvu. Mohli jsme tenkrát, zejmé-
na po roce 1968, jen do socialistic-
kého bloku. Jednou si nás prosadili 
v Dánsku a jednou v Rakousku, ale 
bylo kolem toho moc problémů. 
Chtěli nás slyšet také v Japonsku, 
ale měli smůlu – nebo jsme ji měli 
my?

Jak fungovala domácnost? Kdo 
vařil?

Domácnost jsem docela zvládala, 
měli jsme jednoho syna, se kterým 
nebyly žádné výchovné problémy, 
samozřejmě hrál také na  klavír, 
a dceru, která byla vždy moc hodná. 
Děti chodily do školky, pak do školy 
a  v  osm hodin jsme už s  Vlasti-
milem seděli u klavíru. Učili jsme 
odpoledne. To si musely děti udělat 
své povinnosti. A vaření? Tak to šlo 
mimo mě. Do toho si manžel nene-
chal mluvit. Vařil velmi dobře, rád 
a kreativně. Vůbec se v naší rodině 
vaří po meči. Tuto zálibu převzal jak 
syn, tak vnuk. Ale je to fajn, když 
chlap vaří, ne? Jenže pak jsem se 
začala učit vařit až v  osmdesáti 
letech, když jsem ovdověla. 

Koncertování nebylo ale hlavním 
zaměstnáním, pokud vím, učila jste 
na konzervatoři?

Jiné zaměstnání jsem nikdy 
neměla. Já vstoupila těmi velkými 
dveřmi do budovy konzervatoře jako 
kantorka před osmdesáti lety a cho-
dím tam, dnes už jako pedagog-sym-
patizant, jako domů. Já tam zažila 
všechny ředitele, kromě Janáčka 
samozřejmě, ten na mne nepočkal. 

Učila jste jen klavír, nebo i něco jiné-
ho?

Pedagog klavíru má různé mož-
nosti. Nejde jen o výuku řádného kla-
víru, ale je to především o komorní 
hře. Doprovázela jsem snad u všech 
nástrojů, které se na  konzervatoři 
učí, housle, žestě, zpěváky, to jsem 
dělala ráda, odmala jsme se sestrou 
a  s  otcem, který hrál velmi dobře 
na  housle, pěstovali komorní hru 
a moc mne to bavilo. Později jsem 
učila i řádný klavír a založila jsem 
tam výuku klavírního dua. Manžel 
tutéž disciplínu založil na  JAMU. 
Měli jsme zájem na tom, abychom 
si vychovali následovníky. 

To se do  té doby na  dva klavíry 
nehrálo? 

Ale ano, hrálo, ale spíš náhodně. 
Skladby pro dva klavíry existují. My 
jsme ale chtěli postavit klavírní duo 
na  úroveň sólového klavíru, nebo 
spíš na úroveň komorní hry, stejně 
jako jsou například kvarteta. Do  té 
doby se totiž čtyřruční hra brala jen 
jako domácí muzicírování. My měli 
ctižádost hrát na stejné úrovni jako 
naši kolegové ve smyčcovém kvarte-
tu či klavírním triu. A myslím, že se 
nám to povedlo. Vyústěním bylo, že 
jsme založili od roku 1978 v Jeseníku 
Schubertovu soutěž pro dva klavíry. 
Ta byla ale bohužel nedávno zrušena.

Všimli si například v  Praze, co se 
v Brně děje? 

To víte, že to chvíli trvalo, ale pak se 
ozval profesor Emil Hlobil na základě 
naší rozhlasové nahrávky Sonáty pro 

Karla Hofmannová
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dva klavíry a 11 bicích Bély Bartóka. 
Tehdy se nahrávalo v rozhlase každý 
měsíc, tam byl hudební život. 

Těch 11 bicích ovšem ovládali dva 
hráči a  s  námi to tehdy nahrával 
Bohuslav Krška a  Zdeněk Mácal, 
známý dirigent. Hráli jsme to také 
na sjezdu skladatelů v Brně a pak 
za námi přišel profesor Hlobil, že by 
pro nás psal. Hráli jsme mu pak jeho 
Sonátu pro dva klavíry. Premiérova-
li jsme také Koncert pro dva klavíry 
a orchestr Bohuslava Martinů v roce 
1966 a to za účasti paní Martinů. Ale 
to nebylo přirozeně napsáno pro nás. 

Ještě stále hrajete? Pokud vím, jste 
také literárně činná?

Dnes hraju už jen taroky u dcery 
a  dost vášnivě. A  své vzpomínky 
přetavuji do knížek o osobnostech 
v brněnské kultuře. Za  to ale taky 
může manžel. Pořád mne postr-
koval, abych psala, ale já váhala 
se někde přihlásit. Až jsem jednou 
napsala do Svobodné Evropy a byla 
z  toho desetiletá spolupráce. 
A  nejen na  hudební témata, psala 
jsem o všem, co mě zajímalo a jsou 
z toho dva sborníky. Knížka „Moje 
Brno“ a  příspěvky o  Jeseníkách 
„Moje Jeseníky“. Mám knížku vzpo-
mínek „Jak jsme hráli Bartóka“, to 
bylo dost dobrodružné. Teď mám 
za  sebou poslední knížku „Václav 
Věžník, o něm a s ním“, bylo to k jeho 
80. narozeninám. Ještě stále spolu-
pracuji s rozhlasem, s denním tis-
kem a také s odbornými časopisy. 

A recept na dlouhou fyzickou a psy-
chickou svěžest? Propagujete zdra-
vou výživu? Cvičíte?

To po  mně prosím nechtějte! 
V životě jsem cvičila jen na klavír, 
nikdy jsem neběhala, nesportovala, 
a zdravá výživa? Jsem z Moravské-
ho Slovácka, tam je základem života 
optimismus, dobrá nálada a hezká 
písnička. Největší a  nejzdravější 
dobroty jsou vepřové hody a slivo-
vička, a já miluji čokoládu, tu můžu 
v  jakémkoliv množství. Ale co je 
hlavní, psychická pohoda, netrápit 
se věcmi kolem sebe, brát život jak 
jde, tak to má být, tak je to správně. 

Děkuji za rozhovor a přeji hodně 
zdraví a pohody do dalších let! 

AKTUALITY Z KULTURY A ZE SPORTU

HŘIŠTĚ U ZŠ A MŠ BLAŽKOVA SE PO 
REKONSTRUKCI Z PARTICIPATIVNÍHO 
ROZPOČTU BRZY OTEVŘE

Petr Lacman, navrhovatel rekonstrukce

Rekonstrukce hřiště u ZŠ Blažkova 
na Lesné se blíží do finále. Projekt 
vyhrál v listopadu 2023 v participa-
tivním rozpočtu Dáme na vás a zís-
kal pro tento účel vyčleněné finance 
od města. Pokud počasí dovolí a sta-
vební práce budou dokončeny včas, 
bude nové hřiště otevřeno cca 
v druhé polovině října. Sledujte face-
bookovou stránku „Hřiště na  Blaž-
kově – realizace“ pro přesný termín. 
Podoba nového hřiště je výsledkem 
mnoha kompromisů: pod hřištěm 
vede plyn i elektřina (v jejich ochran-
ném pásmu nesmí nic stát), na hři-
šti je umístěno původní památkově 
chráněné umělecké dílo, každý herní 
prvek musí mít předepsané ochran-
né dopadové plochy atd. Projektanti 
a stavební firma se tedy při plánování 
a realizaci řádně zapotili. Na novém 
hřišti bude velký a  malý prolézací 
hrad se skluzavkami a tobogánem, 
kruhová houpačka, trampolína 
a dvě pérová houpadla. Vrátí se také 
původní kolotoč a  oblouková pro-
lézačka. V  části pro nejmenší děti 
bude písek. Díky finanční spoluprá-

ci městské části Brno-sever a města 
Brna bude na  velké části hřiště 
namísto kačírku litá měkká guma, 
kterou doplatila městská část (velké 
díky!). Zbylá plocha bude z dlažby. 
Nejen pro začínající sportovce bude 
k dispozici pingpongový stůl a fotba-
lová branka s basketbalovým košem. 
Věříme, že to inspiruje nové sportov-
ce k  pravidelnému sportování a  ti 
pak budou moci naplno využít stá-
vající sportovní hřiště v Čertově rokli 
nebo pod ZŠ Blažkova. Samozřejmos-
tí budou nové lavičky, zřejmě na jaře 
pak dojde i k výsadbě třech nových 
stromů a květinového záhonu. Vchod 
na  hřiště byl posunut tak, aby ne- 
ubyla parkovací místa. Ještě jednou 
velké díky všem, kdo v listopadu 2023 
pro hřiště hlasovali, a pomohli tím 
zajistit finance na jeho rekonstruk-
ci. I v letošním ročníku Dáme na vás 
jsou navržené projekty z  Brna-se-
ver. Tak pro ně prosím v  listopadu 
nezapomeňte hlasovat, aby vyhrá-
ly a v naší městské části prokoukla 
i další místa. 
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SK SEVER BRNO ZÁŘÍ: TRIUMFY NA SOFTBALLOVÝCH 
TURNAJÍCH I REPREZENTAČNÍ ÚSPĚCHY BRONZ
ZE ZAGREBU

Po tříleté pauze se náš klub SK Sever 
Brno vydal na začátku srpna do Chor-
vatska na softballový turnaj Summer 
Ball U13, kde nás čekalo osm týmů 
z Česka, Chorvatska, Itálie a Němec-
ka. Cesta byla dlouhá, ale tým byl 
odhodlaný ukázat, co umí. Hned 
první den jsme nastoupili k české-
mu derby proti Vampires Merklín. 
Od začátku šlo o vyrovnaný souboj 
a nakonec jsme vyhráli těsně 4:3.

Druhý zápas proti domácímu týmu 
Princ Zagreb byl plný zvratů. Po dvou 
směnách jsme prohrávali 0:4, ale 
náš tým ukázal bojovného ducha 
– vyrovnali jsme na 4:4 a nakonec 
v  prodloužení slavili vítězství 6:4. 
Poslední zápas ve skupině proti ital-
ským Tigers Girls Cervignano byl 
napínavý až do  konce. Sporný aut 
na domácí metě rozhodčí uznal v náš 
prospěch, a tak jsme skončili ve sku-
pině na prvním místě.

Semifinále proti německým Ger-
man Bandits nás postavilo před tvr-
dou výzvu. Čínská nadhazovačka 
v německých službách měla téměř 
neprostupnou formu a i naše obra-
na se nedařila podle představ. Pro-
hra 1:8 nás posunula do boje o bronz, 
kde jsme se utkali znovu s italskými 
Tigers Girls. Výhra 7:2 nám přinesla 
nejen bronzovou medaili, ale i spous-
tu zkušeností a radosti ze hry. Velký 
dík patří rodičům i trenérům, kteří 
nás podporovali na hřišti i mimo něj.

Zlatý hattrick na Evropském poháru 
mládeže v softballu

Jen den po návratu z Chorvatska 
jsme vyrazili do Itálie na Evropský 
softballový pohár mládeže EMRYT 
U13. Cesta vlakem přes Vídeň, Benát-
ky a Bolognu byla dlouhá, ale tým byl 
nadšený. Po příjezdu nás čekalo slav-
nostní zahájení a technický mítink, 
který přinesl první kontakty s ostat-
ními týmy a atmosféru mezinárod-
ního turnaje.

Úvodní české derby proti SaBaTu 
Praha nám přineslo rychlý vstup 
do turnaje – výhra 10:2 dodala týmu 
sebevědomí. Ve  večerním zápa-
se proti chorvatskému celku Noví 
Zagreb jsme nezačali dobře, prohrá-
vali jsme 1:4, ale tým ukázal odhod-
lání a otočil skóre na konečných 8:4.

Další den přinesl opět české derby 
s Eagles Storms – výhra 11:1 a násle-
dující vítězství proti Rakousku 12:2 
už jasně ukázaly naši sílu a taktiku. 
Závěrečné zápasy v základní skupi-
ně rozhodly o finále – po vítězstvích 
nad Španělskem 19:2 a Ukrajinou 7:1 
jsme si zajistili první místo ve sku-
pině.

Finále proti domácí italské repre-
zentaci bylo dramatické. Stadion 
byl plný fanoušků a  napětí bylo 
cítit ve  vzduchu. Oba týmy hrály 
skvěle v  obraně. Naše vedení 2:1 
jsme udrželi až do konce, čímž jsme 
slavnostně obhájili zlatý pohár – his-

torický hattrick. Letošní vítězství je 
o  to cennější, že jsme porazili elit-
ní italskou reprezentaci. Evropský 
pohár mládeže jsme vyhráli třikrát 
za sebou v letech 2023, 2024 a 2025. 
Ovšem i  ostatní výsledky českých 
klubů na tomto poháru ukazují vel-
kou dominanci českého softballu 
v Evropě.

Reprezentační mise – naši hráči 
na evropské i světové scéně

Úspěchy klubu nekončí u turnajů. 
Veronika Hřívová a Johana Slavíko-
vá se podílely na 6. místě českého 
výběru kadetek U15 na Mistrovství 
světa v Itálii, což je skvělý výsledek 
v konkurenci nejlepších týmů světa. 
Lukáš Divácký sbíral zkušenosti 
s kadety U16 a účastnil se několika 
přípravných utkání, kde se mohl 
měřit s nejlepšími hráči své katego-
rie.

Do  reprezentačních akcí zasáhl 
také Martin Doležel s  reprezentací 
U18, který absolvoval sérii meziná-
rodních turnajů v Chorvatsku, Nizo-
zemsku a Itálii. I v baseballu máme 
svou zástupkyni – Miluška Šprdlíko-
vá s ženskou baseballovou reprezen-
tací vybojovala stříbro na mistrovství 
Evropy.

Hrdost, týmový duch a motivace pro 
budoucnost

Úspěchy našich hráček a  hráčů 
dokazují, že poctivá práce, nasaze-
ní a týmový duch přináší výsledky. 
Klub může být právem hrdý – nejen 
na medaile a poháry, ale hlavně na to, 
že z jeho prostředí vyrůstají sportov-
ci schopní obstát na  mezinárodní 
scéně. Letní sezona 2025 zůstane 
pamětí plnou emocí, radosti a neza-
pomenutelných zážitků, které inspi-
rují další generace mladých hráčů. 
Rádi v našich řadách uvítáme nové 
sportovce. Více informaci na webu 
www.skseverbrno.cz. Na závěr patří 
poděkování všem našim podporova-
telům. Vaší podpory si velmi vážíme.

Michal Doležel, SK Sever Brno

AKTUALITY Z KULTURY A ZE SPORTU
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NA NÁMĚSTÍ SNP SE PO LOŇSKÉ PAUZE VRÁTILY
SLAVNOSTI VÍNA A FOOD FESTIVAL

Tradiční Slavnosti vína a Food festival na náměstí SNP v Čer-
ných Polích se minulý rok neuskutečnily kvůli povodním. Ani 
při letošním ročníku v sobotu 13. září sice zpočátku počasí 
nepřálo, déšť ale brzy ustal a odpoledne panovala příjemná 
atmosféra. 

Program zahájila vystoupení dětí z  MŠ náměstí SNP, 
ZŠ Zemědělská a brněnského dětského sboru Bystroušek. 
Velký úspěch měla i soutěž o největší bublinu, která nadchla 
desítky dětí, které si pak mohly užít trampolínu, výtvarnou 
dílničku nebo malování na obličej. Odpoledne pokračova-
lo pohádkou Smolíček a  Jezinky v  podání Divadla Kejkle 
a poté vystoupil folklorní soubor Čalamáda a taneční sou-
bor La Quadrilla. Ten předvedl moderní pojetí country tanců 
a návštěvníci si je později mohli i sami vyzkoušet. O hudeb-
ní doprovod k dobrému jídlu a pití se postarala lidová hudba 
Za oponou a závěr večera patřil hudebnímu triu Mareček. 

Samozřejmě nechyběla pestrá nabídka jídla a pití. Návštěv-
níci si pochutnali na  bramborových plackách s  trhaným 
masem z restaurantu dalešického pivovaru Betlém, tradič-
ním škubanci Dobrot od Barona, medových dortech, sladkém 
a slaném pečivu od Tří srdcí v kuchyni, oříškách i veganských 
produktech. K tomu se prodával burčák a vína z rodinných 
vinařství Hulata, Kopřiva, Vavříček a Polivka Winery. 

KS Omega

SOUZNĚNÍ PALIČKOVANÉ 
KRAJKY A FOTOGRAFIE
VE SPOLEČENSKÉM CENTRU

KS Omega

Ve čtvrtek 11. září se ve Společenském centru Brno-sever 
uskutečnila vernisáž výstavy „Souznění paličkované krajky 
a fotografie“ manželů Oľgy a Jana Kurzových. Výstava před-
stavuje nevšední propojení tradiční paličkované krajky s foto-
grafií, kdy jemné krajkové motivy ožívají na pozadí snímků 
a vytvářejí originální a poetické kompozice.

Večer zahájil Jan Kurz netradičním komentovaným pro-
mítáním, při němž návštěvníkům poutavě přiblížil vznik jed-
notlivých děl, myšlenku spojit krajku s fotografií a postupný 
vývoj jejich společné tvorby. Atmosféru doplnila hudba Mila-
na Kašuby a Maxmiliána Wittmanna ml., která příjemně pro-
vázela hosty při prohlídce exponátů. Nechyběly ani vyhlášené 
domácí tyčinky paní Kurzové, a návštěvníci si mohli prohléd-
nout i propracované knihy, které manželé na místě nabízeli.

Pokud jste vernisáž nestihli, výstavu můžete navštívit až 
do 24. října, každý všední den mezi 9. a 17. hodinou. Vysta-
vená díla jsou prodejná a k zakoupení jsou připraveny také 
originální kalendáře, které lze získat ve Společenském centru. 
V listopadu pak výstava pokračuje v Galerii LÍPA v Brně-Líšni.

SOBĚŠIČTÍ HASIČI
SE NA MISTROVSTVÍ ČR
NEZTRATILI redakce

Tým soběšických dobrovolných hasičů se v sobotu 13. září 
zúčastnil Mistrovství ČR dobrovolných hasičů ve vyprošťo-
vání u dopravních nehod v areálu českobudějovického výsta-
viště. Výsadu reprezentovat jihomoravský region si hasiči 
ze Soběšic vybojovali vítězstvím v červnovém krajském kole 
v Kloboukách u Brna. A nezklamali ani v konkurenci nejlep-
ších týmů z ostatních krajů republiky. Celkově se mezi třinác-
ti účastníky umístili na devátém místě, přičemž v technice 
provedení zásahu byli hodnoceni jako druzí nejlepší. Gra-
tulujeme k předvedenému výkonu a děkujeme za nasazení 
a vzornou reprezentaci městské části Brno-sever.
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PRVNÍ ŠKOLNÍ DEN NA MERHAUTCE OTEVŘEL CESTU
SEDMAČTYŘICETI NOVÝM ŠKOLÁKŮM Pavlína Spoustová, ZŠ Merhautova 37

Naše škola se opět rozezněla dětským smíchem – 
do prvních tříd totiž letos nastoupilo celkem 47 nových 
školáčků. Jejich první krůčky po školní chodbě prová-
zela slavnostní atmosféra a očekávání, které se mísilo 
s radostí i lehkou nervozitou.

Oficiálního přivítání se dětem dostalo od paní ředi-
telky Jany Foltýnové, která svým srdečným slovem 
povzbudila prvňáčky na začátku jejich velkého život-
ního dobrodružství. Spolu s  ní je přivítala také paní 
zástupkyně pro 1. stupeň Irena Binková, zástupkyně 
městské části Brno-sever Karla Hofmannová a senátor 
Zdeněk Papoušek. Jejich přítomnost podtrhla důleži-

tost této události nejen pro školu, ale i pro celou místní 
komunitu.

Paní učitelky spolu s paní asistentkami připravily pro 
děti přívětivě vyzdobené třídy, kde na ně čekala nejen 
školní lavice, ale i drobné dárečky a první společné hry, 
které pomohly odbourat počáteční ostych. V očích rodi-
čů se zračilo dojetí i pýcha – vždyť právě jejich děti se 
vydávají na cestu, která je bude provázet po celý život.

První školní den se stal nejen začátkem nového škol-
ního roku, ale také slavností radosti a naděje. Naše škola 
tak získala nové žáčky, kteří se postupně stanou sou-
částí její rodiny. 

NAŠE ŠKOLY A ŠKOLKY

V NAŠICH ŠKOLÁCH JSME PŘIVÍTALI 
408 PRVŇÁČKŮ
V pondělí 1. září nastoupilo do prv-
ních tříd sedmi základních škol 
zřizovaných městskou částí Brno-
-sever 408 nových školáků. Při-
vítali je učitelky, učitelé, vedení 
škol a také zástupci radnice měst-
ské části, která pro prvňáčky jako 
obvykle přichystala balíčky na uví-
tanou. Na obsahu balíčků se podíle-
la i městská společnost SAKO Brno 
a děti v nich našly zápisník prvňáč-
ka, reflexní pásku, samolepku, pas-
telky, rozvrh hodin, omalovánky, 
tužku a záložku do knížky. Předmě-
ty od  městské části ozdobil motiv 
našeho nového maskota veverky 
Severky, která prvňáčkům zpříjem-
ní jejich první školní dny.

Školní jídelna při
ZŠ a MŠ Milénova  14, Brno

vaří obědy pro veřejnost. 

Cena oběda je 79 Kč
(polévka, hlavní jídlo,
případně salát, ovoce,

jogurt…).

Zaručujeme kvalitní stravu.
Pokud máte zájem,

nahlaste se na telefon 
548 422 946, 775 701 601

Informace a jídelní lístek 
na webu www.zsmilenova.cz

VAŘENÍ OBĚDŮ 
PRO VEŘEJNOST redakce
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ZE ZÁSAHŮ MĚSTSKÉ
POLICIE
Cacovickou ulici uzavřel únik plynu, strážníci s policis-
ty odkláněli dopravu

Úsek Cacovické ulice mezi Tomkovým náměstím 
a Soběšickou ulicí byl 27. srpna odpoledne neprůjezdný. 
Hlídky městské policie ve spolupráci se státními policis-
ty odkláněly přibližně tři hodiny dopravu během zásahu 
hasičů a havarijní služby kvůli podezření na únik plynu. 
Uzavírka se dotkla jak řidičů přijíždějících od Valchař-
ské ulice, tak i vozidel směřujících z Lesné či od Caco-
vického náhonu směrem na Tomkovo náměstí. Silnice 
byla  uzavřená v  obou směrech. Strážníci se zapojili 
i do evakuace obyvatel z osmi domů v dotčeném úseku 
ulice. Návrat bydlících a zpřístupnění chodníků byly 
možné před půl čtvrtou odpoledne. Technici pokračova-
li v pracích na silnici, pod kterou únik zaznamenali, až 
do pozdního večera. Auta tedy mohla zpátky až ve čtvrt 
na deset. 

Strážníci chytili mladíka, který v Husovicích údajně 
demoloval značky

Pracovníci dohledového centra městské policie 
zaměřili v neděli 31. srpna odpoledne svoji pozornost 
na tři mladé muže v Husovicích. Ve stejnou dobu volal 
na linku 156 svědek, který si prý na Dukelské třídě všiml 
trojice mladíků, z nichž jeden ničil dopravní značku. 
Záběry podezřelého zachytily, když se snažil vyvrátit 
ceduli označující zastávku hromadné dopravy. Bezpro-
středně poté přispěchala hlídka městské policie a mla-
díci ve věku od 20 do 24 let se před ní pokusili utéct. 
Neuspěli ani navzdory tomu, že se dvacetiletý podezřelý 
před přijíždějícím služebním vozidlem pokusil v podře-
pu schovat za parkující auto. Strážník ho stočil k zemi 
a při kontrole, jestli je ozbrojený, u něj objevil pepřový 
sprej. Hlídky městské policie potom našly dvě poško-
zené značky. K jejich poničení se nejmladší muž při-
znal. Dělal to prý z legrace. Všichni tři muži nadýchali 
strážníkům přes dvě promile alkoholu. Dopravní podnik 
vyčíslil škodu do deseti tisíc korun a případ se tak bude 
projednávat ve správním řízení jako přestupek s poku-
tou do 50 tisíc korun.

Městská policie Brno

ČTENÁŘI 
NÁM PÍŠÍ BEZPEČNOST

KAM
VE VOLNÉM ČASE

PODĚKOVÁNÍ OD SENIORŮ
Velice rádi bychom v souvislosti s odchodem paní Růženy 
Herinkové poděkovali našemu starostlivému a milému panu 
starostovi, Martinu Malečkovi a jeho kolektivu spolupracov-
níků, že ke svým denním povinnostem, starostem a práci si 
najdou také chvilku času, kterou věnují oblasti péče o seniory. 
Umějí nám poradit a nasměrovat, kam se obrátit pro radu s růz-
nými problémy nás starších spoluobčanů.

S úctou 
� Alena Kazdová, Hana Wünschová a další senioři
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BABÍ LÉTO NA HUSOVICKÉM KOPCI
V malebném parku z první poloviny minulého století 
na Husovickém kopci proběhne další veřejný kontrolní 
den zde už třetím rokem prováděné revitalizace. Ve čtvr-
tek 9. října se v 17 hodin sejdeme opět na konci ulice 
Míčkova. Autorka projektu revitalizace Ing. Eva Dam-
cová a její spolupracovníci nás opět provedou celým 
parkem a zasvěceně okomentují vše, co zde bylo letos 
i v předchozích letech zrealizováno. Konkrétně zaznějí 
informace o nových výsadbách a sortimentu vybraných 
druhů, o pěstebních opatřeních v této lokalitě a o pláno-
vaném postupu údržby realizovaných opatření a výsa-
deb v celém parku na Husovickém kopci. 

ŘÍJEN VE VILE LÖW-BEER: 
KONCERTY, VÝSTAVY
I ŘÍZENÁ DEGUSTACE VÍN

Podzimní program v brněnské vile Löw-Beer je v plném 
proudu a i říjen slibuje pestrou dávku kulturních zážitků. 
Už 8. října se vila rozezní komorním koncertem souboru Trio 
Aperto. Milovníci hudby by si neměli nechat ujít ani jedineč-
né vystoupení 16. října, které propojí zdánlivě neslučitelnou 
klasiku a orientální hudbu.

Hudební vrchol měsíce nás čeká 9. října, kdy se uskuteční 
koncert smyčcového souboru Martinů Strings Prague u pří-
ležitosti zahájení výstavy Kulturní dědictví UNESCO 2025. 
Večer bude spojený s vernisáží výstavy o relikviáři sv. Maura 
a degustací vín z Hrušek ale i ze zahraniční produkce.

11. října se mohou zájemci vydat na komentovanou vycház-
ku po čtvrti Černá Pole, 15. října pak ochutnat špičková vína 
při řízené degustaci Vinselekt Michlovský v Café Löw-Beer. 
Chybět nebudou ani oblíbené pátrací hry (6., 7. a 13. 10.), tema-
tická soirée (14. a 22. 10.) a 22. října v 17:00 se otevře výstava 
studentských prací Art in Progress.

Naplánujte si svůj říjnový večer ve vile Löw-Beer. Těšíme 
se na vás!

UŽ JSTE SLYŠELI O BEZVA 
STEZCE? Lenka Wienerová

Bezva stezka je projekt, který vznikl z  radosti, tvořivosti 
a touhy nabídnout smysluplné aktivity pro děti i dospělé, kteří 
rádi objevují svět fantazie. Vznikají tak dobrodružné, tema-
tické i naučné stezky, které děti zabaví a přirozeně je vedou 
k pobytu venku. Všechny stezky jsou navíc dostupné zdarma, 
aby je mohly využít všechny rodiny bez ohledu na jejich mož-
nosti. Přijďte se s dětmi přesvědčit na první podzimní akci 
tohoto roku – Drakiádu, která proběhne 5. října od 14 hodin 
na louce za Domovem pro seniory na Lesné. S sebou si při-
neste vlastního draka a malou svačinku. My zajistíme pár 
samoobslužných her pro děti a pro všechny dobrodruhy bude 
připravena dračí stezka s pokladem. (V případě velmi nepříz-
nivého počasí se Drakiáda 5. října ruší. Dračí stezka zůstane 
přístupná až do 11. října.) Více informací a aktuální plán akcí 
lze najít na facebooku nebo instagramu Bezva stezka. 

NOHEJBAL V TJ SLOVAN 
ČERNÁ POLE Eva Jalovecká,

TJ Slovan Černá Pole Brno

Oddíl mužů v TJ Slovan Černá Pole funguje od založení tělo-
výchovné jednoty v roce 1956. Během cvičebních hodin se 
nejenom hrávaly míčové hry, ale i cvičilo na nářadí, na kru-
zích i na bradlech. Postupem let se však schopnost cvičenců 
udržet se na hrazdě začala snižovat, takže v současné době 
se už pouze hraje nohejbal. Vzhledem k odchodu několika 
hráčů do sportovního důchodu touto cestou zveme do tělo-
cvičny na ZŠ Zemědělská 29 naproti poště Brno 13 muže jaké-
hokoliv věku, kteří by se rádi jednou týdně ve středu večer 
protáhli po práci a zahráli si nad nízkou sítí rekreačně nohej-
bal. A přestože opravdu jenom rekreačně, hraje se podle roz-
pisu tak, aby se během 10 týdnů v týmech vystřídali všichni 
se všemi, což je pečlivě zaznamenáno ve výsledkové tabulce. 
Dvakrát do roka se natáčí ze hry video, které se pak společně 
zhlédne a rozebírá, a proto neváhejte a přijďte mezi nás. 

Více na www.tjslovancp.cz/cviceni-dospeli/muzi  

Magdalena Učňová, vila Löw-Beer
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SEMÍNKA SPOJUJÍ BRNO-SEVER:
SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ I OSLAVA VÝROČÍ SEMÍNKOVNY 
Ve středu 15. října už podruhé předá starosta MČ Brno-sever 
Martin Maleček diplomy patronům semínek. Slavnostní se-
tkání proběhne v Knihovně Jiřího Mahena na Lesné, Haš-
kova  4, od 15:30 do 17:00.

Letos se v rámci celorepublikového projektu Patron semínek 
společně se zahrádkáři ze ZO Zaječí hora 1 pěstovaly afrikány 
a fazole „Flageolet Vert“. Tato tradiční odrůda zaujme svou 
jemně pistáciovou barvou, kterou si díky obsahu chlorofylu 
uchovává i po usušení. Je kompaktní, takže se hodí i pro pěs-
tování v nádobách. Lusky visí na všechny strany a drobné, 
podlouhlé fazolky jsou výtečné do salátů nebo jako zeleninová 
příloha s estragonem a smetanou.

Oslava 10 let Semínkovny
Pokud vás zajímají tradiční i méně známé odrůdy zeleniny, 

přijďte 14. října v 16:00 do Otevřené zahrady na oslavu 10 let 
iniciativy Semínkovna. Nebudou chybět ani semínka netra-
dičních jedlých rostlin, které zvládnete pěstovat i na balkoně 
nebo terase – třeba jedlou chryzantému. Čeká vás také před-
náška o přírodních zahradách, setkání s pěstiteli nebo soutěž 
o nejlepší zavařeninu – přineste tu svou, nebo se staňte porotci. 

Adopce zeleně a brněnská květná louka
Kdo nemá vlastní zahradu, může se zapojit jinak – adop-

tovat kus silniční zeleně a proměnit ji v květnou louku pro 
opylovače. Semínka i sazenice nemusíte kupovat, stačí se 
zastavit v Semínkovně. Novinkou jsou směsi semen z brněn-
ské přírody, které jsme nasbírali spolu s Martinem Sedlákem 
z Botanických vycházek na Horce. Z nich vzniknou i originální 
adventní kalendáře.

Chcete vědět o všech podobných akcích? Napište nám 
na e-mail: info@zajecihora.cz.

Projekt Patron semínek pořádá na Brně-severu ZO Zaječí 
hora 1 spolu s Knihovnou Jiřího Mahena v Brně na Lesné a se 
Zahradou 5 elementů, za finanční podpory MČ Brno-sever.

Zuzana Řezáčová Lukášková, Zahrada 5 elementů

Podzimní salon US Parnas je název výstavy, na které se prezen-
tují výtvarní umělci brněnského Uměleckého spolku Parnas. 
Ten vznikl z původní Výtvarné skupiny, která působila od roku 
1983 při Besedním domě v Brně – Králově Poli. Jeho hlavním 
posláním je pořádání výstav a jiných kulturních akcí. Dlouhá 
léta sídlil Parnas v Malé královopolské galerii, kde pořádal 
pravidelné „salony“ a autorské výstavy jednotlivých členů, 
v minulosti se také prezentoval na mnoha jiných místech 
České republiky i v zahraničí. V posledních třech letech se 
představuje veřejnosti v sálech KS Omega.

Podzimní salon je výběrem nové tvorby členů US Parnas 
a přizvaných hostů. Na výstavě je zastoupeno přibližně pade-
sát prací nejrůznějších námětů a výtvarných technik.
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ŘÍJEN V POBOČCE KNIHOVNY 
JIŘÍHO MAHENA, HAŠKOVA 4
■ 6. 10.–31. 10./ Knihovny.cz – služby knihoven přes 
internet
Ještě jste neslyšeli o Knihovny.cz? Pak se určitě zastav-
te u nás na pobočce. Čeká vás přehled všech elektro-
nických služeb, které vám české knihovny nabízejí 
prostřednictvím tohoto portálu. Vše stručně, přehledně 
a s QR odkazy na videonávody. Není vám něco jasné? 
Rádi poradíme.
■ 7. 10./ 14.00 – 18.00 Jižní Morava čte – výtvarná dílna 
– 3D ROBOT z papíru
Přijďte si vyrobit pohyblivou postavičku robota. Postup 
vám vysvětlíme, veškerý materiál je k dispozici zdarma. 
Pro všechny šikovné děti. Akce probíhá v rámci pro- 
jektu Jižní Morava čte k  letošnímu tématu Digitální 
dobrodružství. Bližší informace v  knihovně nebo na 
www.jiznimoravacte.cz.
■ 9. 10./ 14.00 – 17.00 Pasování prvňáčků + Výtvarná 
dílna Vyrob si svůj erb
Chceš se setkat se samotným králem a královnou kniž-
ní říše? Stát se rytířem knih a složit slib?
Pasování prvňáčků pro veřejnost spojené s výtvarnou 
dílnou za účasti pana starosty MČ Brno-sever Martina 
Malečka.
Akce probíhá v rámci Týdne knihoven. 
■ 15. 10./ 10.00 – 11.00 Bookstart – Denní rituály
Setkání rodičů s dětmi do 6 let v rámci projektu Bookstart 
– S knížkou do života. 
Čím začínáš svůj den? Kdy si čistíš zoubky a kdy je čas 
na papání? Kdy je čas na hru a kdy na spánek? Povídání 
o tom, co každý den děláme a jaké máme denní návyky. 
Tipy na knihy vhodné k tématu.
Z  kapacitních důvodů je nutné se předem přihlásit 
do 14.10. na e-mail: haskova@kjm.cz nebo telefonicky 
na 548 526 935.
■ 15. 10./ 15.30 – 17.00 Burza semínek se zakončením 
projektu Patron semínek
Za  účasti pana starosty MČ Brno-sever M. Malečka 
a majitelky Zahrady 5 elementů Z. Řezáčové Lukáškové 
společně zakončíme projekt Patron semínek. Součástí 
bude nejen zhodnocení projektu a odměna všem účast-
níkům, ale také burza semínek v rámci naší Semínkov-
ny. Zveme tím všechny nadšené pěstitele i zahradníky 
ke sdílení nejen osiva, ale i vašich zdarů či nezdarů. 
Účast v projektu ani vlastní semínka nejsou podmín-
kou. 
■ 23. 10./ 13.00 – 18.00 Podzimní SWAP pokojovek je 
tady! 
Nekupuj – vyměňuj! Zábava, která šetří peníze. To je 
swap neboli vzájemná výměna.
Přineste své přebytky a odneste si, co vám padne do oka.
Nebo si jen přijďte vybrat. 
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NABÍDKA PRO SENIORY
Seniorklub Ibsenova 2, Lesná
Přednášky, besedy – úterky – vždy v 15.30 hodin v klu-
bovně 
  7. 10. –	�Francie – 80. výročí vylodění v Normandii (Vla-

dimír Vojta)
14. 10. – ostrov Zanzibar (Milan Šťourač)
21. 10. –	Portugalsko (Jaromír Novák)	

Seniorklub Ibsenova 2, Lesná, Dámský klub Kutílek
  2. 10. –	�Tvoříme 3D obrázky a  náramek z  korálků 

(dokončení činnosti z 25. 9.) 
  9. 10.	–	Procvičování paměti. Cvičíme pro radost i zdraví  
16. 10. –	Vyrábíme dárky pro seniory v domovech
23. 10. –	Dokončení činností z 16. 10.
30. 10. –	Zhotovujeme dárečky přátelům pod stromeček  
6. 11. –	 Dokončení činnosti z 30. 10.     
Začátky v 14.30 hodin.
Vycházka: Okolí Brna. Termín podle počasí.

Společenské centrum Brno-sever,
Okružní 21, 638 00 Brno-Lesná

– u autobusové zastávky Halasovo nám. směr poliklinika
www.ksomega.cz • tel.: 797 726 225

Otevírací doba: po–čt 9.00–17.00 
úterní odpoledne a středeční dopoledne

– poradenství pro seniory

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO SENIORY
1. středa 10.00–11.00 Zpíváme si pro radost

2. středa 9.15–10.15 Trénink paměti I. skupina
10.30–11.30 Trénink paměti II. skupina

3. středa 10.00–11.00 Kvíz s M. Ptáčkem: Brno hudební II. 
4. středa 10.00–11.00 Cvičení pro zdraví *

5. středa 10.00–11.00 Cvičení očí *
2., 9., 23. a 30. 10. 10.00–11.00 Seniorky cvičí sobě *

9. a 23. 10. 9.30–11.30 Tvořivé dílny pro seniory s Chytrou péčí. 
Nutné se přihlásit: tel.: 720 984 566

nebo e-mailem: zackova@chytrapece.cz
* Doporučujeme vzít si sportovní oděv, ručník a podložku.
PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO (PRA)RODIČE S DĚTMI

každé pondělí 10.30–11.30 Spolek tvůrčích (pra)rodičů s dětmi
6. a 20. 10. 10.00–12.00 Podpůrná skupinka pro kojení s Mamilou

Vernisáž výstavy Podzimní salon Uměleckého spolku Parnas 
se koná 30. října v 18:00. Výstavu můžete zhlédnout do 19. 12. 2025

Sledujte změny v programech z důvodu konání bazárku Matáty.

ZMĚNA! Z provozních důvodů je prohozený program 3. a 4. středy

Srdečně zveme na nový program – Senior jógu.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY
1. 10. 17.00–19.00 DIY TVOŘENÍ pro děti (10–13 let) s Young Life Brno 
3. 10. 10.00–11.30 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět
3. 10. 10.00–11.00 SENIOR JÓGA*
7. 10. 10.30–11.30 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI vede Mgr. Petr Škranc**
7. 10. 14.00–15.30 KOŘENY LÉČIVÝCH ROSTLIN 
s farmaceutkou Mgr. Kateřinou Švandovou
9. 10. 10.00–11.00 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: O lese (povídání nad knihami)
10. 10. 10.00–11.00 CVIČENÍ ZA PŘÍTOMNOSTI DĚTÍ vede M. Podborská*
14. 10. 10.00–11.30 ČTÚ – TELEKOMUNIKACE V KOSTCE 
představí JUDr. Alena Sejková
15. 10. 17.00–19.00 DESKOVKY pro děti (10–13 let) s Young Life Brno 
17. 10. 10.00–11.30 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět 
21. 10. 10.00–12.00 DOPOLEDNE S TEAMIEM 
užitečné aktivity pro zdraví a pohodu
21. 10. 14.00–15.00 JAK NA SUPERDÁVKU poradí pracovnice NRZP 
21. 10. 17:45–18:45 SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY ÚSMĚV MÁMY 
nutné se přihlásit na www.usmevmamy.cz/brno
29. 10. 15.30–16.30 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: O lese (povídání nad knihami)
29. 10. 17.00–19.00 DIY TVOŘENÍ pro děti (10–13 let) s Young Life Brno 
31. 10. 10.00–11.30 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět
31. 10. 10.00–11.00 SENIOR JÓGA*

* Doporučujeme vzít si s sebou sportovní oděv, podložku a ručník.
** Doporučujeme vzít si s sebou podložku na sezení na zemi.

Sledujte nás: FB @FSPIesna, IG @family_a_senior_point_lesna.

SLAVNOSTI PODZIMU
NA JEZÍRKU	 Zuzana Slámová, Lipka

Přivítejte s dětmi barevný podzim! V sobotu 18. října 
chystá Lipka – pracoviště Jezírko u Soběšic tradiční 
Slavnosti podzimu pro malé i velké. Akce plná tvoření, 
dobrého jídla a poznávání přírodních dějů se tentokrát 
podrobněji zaměří na stromy a houby.

„Můžete se těšit na vyrábění ze dřeva a tvoření inspi-
rované houbami, dílnu Léčivá síla stromů, pizzu Panzón 
z venkovní pece i tradiční polévku na ohni. V 11 hodin 
zveme dospělé na procházku po lese s mykologem Jan-
kem Běťákem,” shrnuje to nejlepší z programu organi-
zátorka Kateřina Řeháková z Jezírka.

Chybět nebude oblíbená lesní stezka o stromech, prů-
vodci vám budou postavy obyvatel lesa. Na badatelském 
stanovišti si stromy prohlédnete pěkně zblízka, zkusíte 
vyřešit různé úkoly a vyzkoušíte měřicí přístroje. Na co 
je vhodná vrbová kůra, jakou léčivou sílu má bříza a řadu 
dalších informací se dozvíte v dílně Léčivá síla stromů, 
spojené s praktickými ukázkami a ochutnávkami.

Slavnost se koná od 10 do 15 hod., těšíme se na vás! 
Na  akci není třeba se hlásit předem, více informací 
najdete na lipka.cz/akce-pro-verejnost. 
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• VODOINSTALO-SELINGER – (Zemědělská 4) kompletní 
instalatérské a topenářské práce – OD KAPAJÍCÍHO KO-
HOUTKU PŘES HAVÁRIE až po rekonstrukce – PLYN-
-ELEKTRO-ZEDNICKÉ PRÁCE – NONSTOP – SO, NE, SV. 
bez PŘÍPLATKU – TEL.: 605 541 716 SENIOŘI – 10% sleva 
lubosstefka@seznam.cz
• Rekonstrukce koupelen, jader, bytů. Práce obkladačské, 
zednické, sádrokartonářské, instalatérské. Osobní přístup, 
kvalita. Tel.: 777 141 165, 773 518 654
• Instalatérské práce 605 256 092
• Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 
776 187 490.
• Instalatér – voda odpady – opravy. Menší i větší práce 
s dodávkou materiálu. Rychle-Levně! Nonstop, telefon: 
608 045 745
• DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, tel.: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz
• REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER A KOUPELEN. Tel.: 
776 838 307 www.rekonstrukce-musil.cz
• REKONSTRUKCE BYTŮ, KOUPELEN, JADER, veškeré 
stavební práce, poradenství, návrh, realizace na  klíč. 
rekonstrukcebrnosever@seznam.cz tel.: 703 408 462
• Vyklízíme: byty, sklepy, pozůstalosti a další... Pokos trávy, 
kácení stromků, prořezy atd. Vše levně! Mobil: 776 339 166
• MONTÁŽE-OPRAVY voda, topení, plyn, odpady, sanita 
tel.: 606 735 151
• MALBY – NÁTĚRY ONDERKA Telefon: 604  439  195 
www.malby-natery.eu

• MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, 
střech, fasád, nábytku, plotů, zábradlí, TAPETOVÁNÍ, 
ZEDNICKÉ PRÁCE aj. Na přání úklid. Tel.: 606 469 316, 
www.maliribrno-hezky.cz. Živnostníci pro Brno-sever 
a okolí. Platba hotově=SLEVA 250 Kč!
• Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-
ství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551 mob.: 704 458 187, 
e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz
• Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka, skřínky, 
skříně a pracovní desky na míru www.vrbakuchyne.cz 
Vrba 603 438 707
• VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit, 
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, připo-
jení pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345
• Úklidová firma nabízí mytí oken, tepování koberců, úklidy 
bytů a kanceláří. Rezervace termínu na tel.: 731 171 326 
nebo na e-mail: uklidkaty@seznam.cz
• VODOINSTALATÉR Miloslav Cirkva 602 861 402
• HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu. Veš-
keré informace naleznete na www.hodinovyfachman.cz, 
David Šír, tel.: 724 357 140
• MALÍŘSKÉ A  NATĚRAČSKÉ PRÁCE CHCETE NOVĚ 
VYMALOVAT, TAPETOVAT, NATŘÍT COKOLIV? MY TO 
UMÍME! KVALITNĚ, RYCHLE, ČISTĚ A ZA ROZUMNOU 
CENU. VLASTIMIL ŠTĚPÁNEK – TEL.: 608 32 79 39
• Sekání trávy, stříhání stromů, keřů, živé ploty, nálet. dře-
viny, údržba zanedbaných parcel, vertikulace, drobná orba, 
likvidace bioodpadu a jiné práce Brno. Tel.: 607 721 556
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• Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace TV. 
Chcete zrychlit počítač, zachránit data, odvirovat, nastavit 
tiskárnu, Wi-Fi, internet? Se vším vám ochotně poradím 
a přijedu. Miroslav Novotný, telefon: 731 248 454, e-mail: 
novotnymir@volny.cz
• Hledám chatu v okolí Brna do 60 km. Tel.: 770 325 838
• Koupím byt 1+1/2+kk Lesná/ Č. Pole. Tel.: 778 735 548
• Skupinové cvičení pro ženy – Každé pondělí a středu 
od 18.30–19.30. Kde: ZŠ a MŠ Blažkova 9, vstup 120 Kč 
za lekci. Rezervace na tel. č.: 723 084 404.
• Hledám ke koupi byt 4+1 nebo 3+1 s nikou na Lesné pro 
rodinu se 3 dětmi. Může být i k rekonstrukci. Platba v ho-
tovosti. Tel.: 736 688 035.

• REKONSTRUKCE KOUPELEN vouroda@seznam.cz 
724 752 696
• Pedikúra – provádím, mokrá i kombinovaná, Brno, Skopa-
líkova 37, po dohodě mohu přijet i k vám. Z pohodlí domova. 
Tel.: 702 862 428
• Vyměním obecní byt 2+1 na Bieblově s balkonem za gar-
sonku nebo 1+1. 775 451 520
• Nabízím pronájem garáže pod Lesnou na ul. Třískalova. 
Tel.: 530 324 135
• PRODÁM VÝHODNĚ ORIGINÁL OBRAZY Nabízím výběr 
z většího množství obrazů, které zkrášlí váš domov. Nutné 
vidět. Cena poloviční z původní ceny. Volejte večer po 19 
hodině 545 211 176
• Mobilní pedikúra – nejen pro seniory. Nabízím péči 
o nohy v pohodlí Vašeho domova. Osobní přístup. Doplň-
ková péče, peeling, masáž, lak atd. Tel.: 736 256 876, e-mail: 
ivanka.kalasova@seznam.cz

MÁTE ZÁJEM INZEROVAT
V SEVERNÍKU?

Plošná i řádková inzerce, 28 000 výtisků každý měsíc,
slevy za opakování.

Podrobné informace naleznete na www.sever.brno.cz/severnik
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NABÍZÍ volná pracovní místa
pro městské polikliniky Lesná, Zahradníkova, 

Bílý dům a dětské skupiny

Pečující osoba v dětské skupině
Sdružení zdravotnických zařízení II Brno, příspěvková organizace 
hledá vychovatelku, vychovatele do dětské skupiny.
Požadavky na vzdělání:
• �úplné středoškolské nebo vysokoškolské vzdělání 

zdravotnického, sociálního nebo pedagogického zaměření
• �profesní kvalifikace chůvy pro děti do zahájení povinné školní 

docházky 
• �profesní kvalifikace chůvy pro děti v dětské skupině.
Bližší informace: Ivana Plachá, hlavní sestra, 
tel.: 541 552 364, 739 510 129, e-mail: ivana.placha@polza.cz

Údržbář 
Náplň práce:
• �diagnostika a odstraňování poruch v objektech ve správě 

SZZ II Brno
• �drobné opravy movitého i nemovitého majetku, práce s el.

nářadím
• údržba zeleně a komunikací
• nákupy a převážení materiálu, drobné pochůzky
Osobnostní předpoklady a dovednosti:
• spolehlivost, pečlivost a samostatnost
• �zručnost a zkušenost s běžnými údržbářskými pracemi 

a malými opravami, částečná znalost s vodo-instalo pracemi 
výhodou

• trestní a morální bezúhonnost
• řidičský průkaz minimálně skupiny B
Bližší informace: Ing. Michal Štefáček, vedoucí provozně-tech. 
úseku, e-mail: michal.stefacek@polza.cz


